

RESUMEN DE HOJA DE VIDA

GUSTAVO MIGUEL EDUARDO GONZALEZ DE OTOYA LA TORRE

Presidente del Directorio - SERPOST

PERFIL PROFESIONAL

Magister en Administración, Economista graduado en la Universidad de Lima con más de veinticinco años de experiencia en sectores de consultoría, instituciones financieras, academia y gobierno, en áreas de dirección general gestión comercial y finanzas, realizando funciones de: Planificación estratégica del negocio, gestión del cambio, entrenamiento del talento humano, posicionamientos y ventas.

FORMACIÓN ACADÉMICA

- Economista – Universidad de Lima
- Maestro en Investigación en Ciencias de la Administración- Universidad ESAN
- Magister en Administración – Escuela de Administración de Negocios para Graduados (ESAN)
- Egresado de la Maestría en Gestión Pública – Escuela de Postgrado del Centro de Altos Estudios Nacionales (CAEN)

EXPERIENCIA LABORAL

- Presidente del Directorio de SERPOST S.A. (Diciembre 2023 - actualidad)
- Director General de la Oficina General de Articulación, Monitoreo y Evaluación de Impacto - Ministerio de Transportes y Comunicaciones (Diciembre 2023 - actualidad)
- Asesor de Despacho Ministerial, Ministerio de Transportes y Comunicaciones (Octubre 2023 - Diciembre 2023)
- Asesor de la Gerencia General, Servicio Nacional de Certificación Ambiental para Inversiones sostenibles – SENACE (Abril 2019 – Setiembre 2023)
- Asesor de la Oficina de Integridad y Transparencia - Agencia de Promoción de la Inversión Privada (Mayo 2018 – Marzo 2019)
- Asesor del Despacho Viceministerial de Energía, Ministerio de Energía y Minas – MINEM (Junio 2015 – Marzo 2017)
- Director de Operaciones, Organismo Técnico Administración Servicios Saneamiento – OTASS (Enero 2015 – Marzo 2015)
- Gerente Comercial, Fondo Mivivienda S.A. (Marzo 2012 – Agosto 2014)
- Gerente de Red Alumni y la Bolsa de Trabajo de la EPG, Pacífico Business School (Marzo 2010 – Diciembre 2011)
- Director de la Oficina de Racionalización, Ministerio de Comercio Exterior y Turismo – MINCETUR (Enero 2008 – Agosto 2008)

- Gerente de Proyectos del Vicerrectorado de Investigaciones, Esan Graduate School of Business (Junio 2005 – Diciembre 2007)
- Sub Gerente de Créditos, Edpyme Raiz (Marzo 2003 – Mayo 2005)
- Gerente General, Gotec Group S.A.C. (Enero 2002 – Febrero 2003)
- Funcionario de negocios y recuperaciones, Banco Nuevo Mundo (Mayo 1995 – Diciembre 2001)

EXPERIENCIA LABORAL ADICIONAL

- **ESAN – Graduate School of Business (2013-actualidad)**

Docente de cursos de Contabilidad Financiera para marketing, Business Plan, Gestión de tesorería y de capital de trabajo, Costos aplicados al marketing, costos y estrategias de precios, Gerencia de ingresos y precios, Rentabilidad para la gestión de marketing, Análisis de estado financieros, Pricing y Costeo para la gestión de ventas en la EPG.

- **PACIFICO BUSINESS SCHOOL – CENTRO DE EDUCACIÓN EJECUTIVA UP (2011-2012)**

Docente de cursos de Fundamentos técnicos para microfinanzas, Contabilidad, y Costos, Finanzas Corporativas, Análisis e interpretación de estados financieros, Fundamentos de finanzas, Taller de economía (CFA), Taller de análisis económico, contable y financiero, Análisis de estados financieros, Flujo de caja proyectado como herramienta de análisis crediticio y diversos programas y diplomados.